
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE        

DELLA GIUNTA COMUNALE           
Numero  29 del 04.05.2016 

 
OGGETTO: ADESIONE ALL’ORGANIZZAZIONE DEL CAMPIONATO NAZIONALE DI 
OTTAVA RIMA ANNO 2016. 
________________________________________________________________________________ 

 
L’anno duemilasedici  il giorno QUATTRO del mese di MAGGIO alle ore 16.05 ,  in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 
q - Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco     
q - De Angelis Giovanna                                               Assessore     
q - Erminia Alimonti                                                    Vice Sindaco   
q - Rosa Maria Di Marco                                               Assessore   

  
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Roberto Mari. 
 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco ha dichiarato 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i 
loro pareri: 
[  ] il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica. 
[   ] il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile. 
[   ] il Revisore del Conto. 
 
 
 
 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
− il Comune di Terranuova Bracciolini da tempo è impegnato nell’attività di valorizzazione della 

tradizione della poesia estemporanea; 
− nel corso degli anni il Comune di Terranuova Bracciolini ha sviluppato numerose 

collaborazione con altri enti ed associazioni che si occupano della valorizzazione del canto in 
Ottava rima; 

− lo stesso lo stesso comune con deliberazione di Consiglio Comunale ha proceduto 
all’approvazione di atto costitutivo e statuto dell’Associazione denominata “Ottava rima. 
Associazione di comuni per la valorizzazione e la promozione del canto in ottava rima; 

 
CONSIDERATO che: 
− il suddetto atto costitutivo è stato sottoscritto dai Comuni di Terranuova Bracciolini, Comune 

di Buti, Comune di Scansano, Comune di Roccastrada, comuni fondatori; 
− l’Associazione ha come obiettivo la valorizzazione e la promozione dell’ottava rima e 

incentivazione dell’esplorazione di tale forma d’arte anche in collaborazione, oltre che con i 
Comuni aderenti all’Associazione anche con altri soggetti pubblici e privati che condividano gli 
scopi dell’Associazione; 

− lo scorso 28 gennaio 2016 il Comune di Terranuova Bracciolini, in qualità di Ente capofila 
dell’Associazione Ottava rima, ha provveduto ad inviare alla Regione Toscana il progetto “La 
Toscana dell’Ottava: progetto di valorizzazione del canto in Ottava rima” che prevede tra le altre 
cose anche l’organizzazione di un Campionato nazionale di Ottava rima in collaborazione con 
realtà associative ed enti locali di Lazio e Abruzzo; 

 
CONSIDERATO inoltre che il comune di Campotosto è stato interpellato dal comune di 
Terranuova Bracciolini, in considerazione di una consolidata tradizione di canto in ottava ed ad 
organizzazioni di eventi in materia, circa la stesura di un Regolamento del Campionato nazionale 
d’ottava rima che disciplina le modalità organizzative e di partecipazione; 
 
VISTA  l’organizzazione del Progetto “La Toscana dell’Ottava: progetto di valorizzazione del canto in 
Ottava rima” con il seguente calendario: 

P Selezioni - 28 maggio 2016 – Terranuova Bracciolini (Ar); 
P Selezioni - 16 agosto 2016 – Campotosto (Aq); 
P Selezioni - 10 settembre 2016 – Borbona (Ri); 
P Finale – 20 ottobre 2016 – Roma; 

 
CONSIDERATO che a seguito di richiesta presentata dal comune di Terranuova Bracciolini. Il 
comune di Roma Capitale ha concesso la disponibilità –a titolo gratuito- della sala della 
Protomoteca del Palazzo del Campidoglio per lo svolgimento della gara finale della manifestazione 
in occasione della quale sarà proclamato il campione Italiano d’ottava rima per l’anno 2016; 
RITENUTO pertanto: 
• di approvare l’organizzazione del Campionato nazionale di Ottava rima 2016 in collaborazione 

con Associazione di Comuni Ottava rima, Comune di Borbona e Comune di Campotosto; 
• di approvare il Regolamento del campionato nazionale di Ottava rima, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 
• di dare atto che il Comune di Roma Capitale ha concesso la disponibilità  - a titolo gratuito – 

della Sala della Protomoteca del Palazzo del Campidoglio per lo svolgimento della gara finale 
della manifestazione; 

• di approvare il seguente calendario della manifestazione: 
P Selezioni - 28 maggio 2016 – Terranuova Bracciolini (Ar); 
P Selezioni - 16 agosto 2016 – Campotosto (Aq); 



P Selezioni - 10 settembre 2016 – Borbona (Ri); 
P Finale – 20 ottobre 2016 – Roma; 

• di dare mandato alla Responsabile dell’Area Amministrativa di adottare gli atti necessari 
all’organizzazione dell’evento; 

• di prevedere una spesa per l’adesione ed organizzazione dell’iniziativa di euro 1.000,00.= che 
trovano copertura nella istituzione di capitolo sul redigendo bilancio comunale e/o da 
eventuale variazione; 

CONSIDERATO che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet comunale; 
VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000; 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 

1. Di aderire, per le motivazione espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, l’evento, quale Campionato nazionale di Ottava rima 2016 in collaborazione con 
Associazione di Comuni Ottava rima, Comune di Borbona e Comune di Campotosto; 

2. di approvare il Regolamento del campionato nazionale di Ottava rima, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che il Comune di Roma Capitale ha concesso la disponibilità  - a titolo gratuito – 
della Sala della Protomoteca del Palazzo del Campidoglio per lo svolgimento della gara finale 
della manifestazione; 

4. di approvare il seguente calendario della manifestazione: 
P Selezioni - 28 maggio 2016 – Terranuova Bracciolini (Ar); 
P Selezioni - 16 agosto 2016 – Campotosto (Aq); 
P Selezioni - 10 settembre 2016 – Borbona (Ri); 
P Finale – 20 ottobre 2016 – Roma; 

5. di prevedere una spesa per l’adesione ed organizzazione dell’iniziativa di euro 1.000,00.= che 
trovano copertura nella istituzione di capitolo sul redigendo bilancio comunale e/o da 
eventuale variazione; 

6. di dare mandato alla Responsabile dell’Area Amministrativa di adottare gli atti necessari 
all’organizzazione dell’evento; 

7. di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000; 

 
8. DI DICHIARARE, con successiva e unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art.134, 4 comma, del T.u.e.l. 
(D.L.vo 18/8/2000, n. 267), stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 
 
  F.TO  Il Sindaco                                        F.TO   Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio                  Dott. ROBERTO MARI 
 

 
 
 
 



 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
[x ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale n. 242 del 07.05.2016  in data odierna  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267 ed è    trasmessa 
contestualmente all’affissione, con elenco n. _______________  in data  07.05.2016  ai Capigruppo 
Consiliari ( art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
Campotosto li 07.05.2016 
 

                                                                                                 F.TO IL Segretario Comunale 
                                                                                                 Dott. Roberto Mari  

 
 
 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 04.05.2016. 
 
[  ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
 
[ x ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
Dalla Residenza Comunale li 07.05.2016 

                                                                                                 F.TO  IL Segretario Comunale 
                                                                                                  Dott. Roberto Mari 

  
 
 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
CAMPOTOSTO, 07.05.2016 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. ROBERTO MARI 

 


